业局全资子公司；水利部综管中心、新华控股为中国水务股东。根据《上市公司

收购管理办法》的规定，新华水利、水利部综管中心和中国水务构成一致行动人。

信息披露义务人之间产权控制关系结构图如下：

三、持有或控制其他上市公司 5%以上的已发行股份的情况

截至本报告签署日，信息披露义务人新华水利在其他上市公司拥有权益的

股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况如下：

11

上市公司全称 上市交易所 股票代码 持股数量 持股比例

四川岷江水利电

力股份有限公司
上交所 600131 59,849,416 11.87%

截至本报告签署日，信息披露义务人水利部综管中心不存在在其他上市公

司拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况。

截至本报告签署日，信息披露义务人中国水务在其他上市公司拥有权益的

股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况如下：

上市公司全称 上市交易所 股票代码 持股数量 持股比例

钱江水利开发股

份有限公司
上交所 600283 118,436,629 33.55%

12

第二节 本次权益变动的目的

一、本次权益变动的原因及目的

本次权益变动系因三峡水利重大资产重组所致。三峡水利与交易对方签署

了《购买资产协议》，上市公司拟向交易对方合计发行 844,169,175 股股份并支

付现金，购买其持有的联合能源 88.55%股权、长兴电力 100%股权。

新华水利、水利部综管中心及中国水务未参与本次非公开发行股票的认

购。新华水利直接持股数量未发生变化，其持股比例由 11.18%被动下降至

6.04%；水利部综管中心直接持股数量未发生变化，其持股比例由 9.89%被动下

降至 5.35%；中国水务直接持股数量未发生变化，其持股比例由 3.02%被动下降

至 1.63%。本次交易完成前，新华水利、水利部综管中心及中国水务合计持有

上市公司股份 239,208,453股，合计持股比例为 24.09%，本次交易完成后新华水

利、水利部综管中心及中国水务合计持有上市公司股份 239,208,453 股，合计持

股比例为 13.02%。

二、未来股份增减持计划

截至本报告书签署之日，信息披露义务人在未来 12 个月内没有明确计划、

协议或安排在未来 12 个月内继续增加其在上市公司中拥有的权益；若未来发生

相关权益变动事项，信息披露义务人将严格按照相关规定履行信息披露义务。

13

第三节 本次权益变动方式

一、本次权益变动前后信息披露义务人持有上市公司股份情况

本次权益变动完成前后新华水利、水利部综管中心及中国水务持有上市公司

股票数量及持股比例变化情况如下：

股东名称
权益变动前 权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

新华水利  111,000,453  11.18%  111,000,453  6.04%

水利部综管中心  98,208,000  9.89%  98,208,000  5.35%

中国水务  30,000,000  3.02%  30,000,000  1.63%

合计  239,208,453  24.09%  239,208,453  13.02%

二、本次权益变动方式

本次重组中，三峡水利将向交易对方发行股份及支付现金购买交易对方合

计所持联合能源 88.55%股权及长兴电力 100%股权。

上市公司拟向新禹投资、涪陵能源、嘉兴宝亨、两江集团、长江电力、长

兴水利、渝物兴物流、东升铝业、宁波培元、西藏源瀚、淄博正杰、周泽勇、

重庆金罗盘、杨军、刘长美、周淋、谭明东、鲁争鸣、三盛刀锯、吴正伟、倪

守祥、颜中述发行股份及支付现金收购其持有的联合能源 88.55%股权。

上市公司拟向三峡电能、两江集团、聚恒能源、中涪南热电发行股份及支

付现金收购其持有的长兴电力 100%股权（长兴电力持有联合能源 10.95%股

权）。

新华水利、水利部综管中心及中国水务未参与本次非公开发行股票的认

购。本次交易完成后新华水利、水利部综管中心及中国水务合计持有上市公司

股份 239,208,453 股，合计持股比例由本次交易前的 24.09%下降为 13.02%。

（一）标的资产的定价原则及交易价格

根据天健兴业出具的《资产评估报告》（天兴评报字〔2019〕第 0787 号），

14

本次交易联合能源 88.55%股权的交易作价确认为 552,493.17 万元，长兴电力

100%股权的交易作价确认为 101,899.68 万元，本次重组标的资产的整体作价合

计为 654,392.85 万元。